承诺事项已切实履行或正在履行，未出现违反协议约定或承诺的行为。

7、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务

的情况下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。”

（二）法律顾问意见

“1、本次交易已取得必要的批准和授权，《购买资产协议》《购买资产协

议之补充协议》《业绩补偿协议》《业绩补偿协议之补充协议》约定的全部生效

条件已得到满足，本次交易依法可以实施；

2、本次交易涉及的标的资产过户事宜已办理完毕变更登记手续，上市公司

已办理完毕本次购买资产涉及的新增注册资本验资，中登公司深圳分公司已受理

本次购买资产涉及的新增股份登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入中

钨高新的股东名册；

3、本次交易实施过程中，不存在相关实际情况与此前披露的信息存在重大

差异的情形；

4、本次交易实施过程中，不存在上市公司资金、资产被实际控制人或者其

他关联方非经营性占用的情形，亦不存在上市公司为实际控制人或者其他关联方

提供担保的情形；

5、上市公司及柿竹园公司在重组期间董事、监事、高级管理人员的变动情

况如本法律意见书“五、董事、监事、高级管理人员的变动情况”部分所述；

6、本次交易各方不存在违反《购买资产协议》《购买资产协议之补充协议》

《业绩补偿协议》《业绩补偿协议之补充协议》约定及其已披露的承诺的情形；

7、本次交易相关方尚需办理本法律意见书“八、本次交易的后续事项”所

述事项，在本次交易相关方按照已签署的相关协议、承诺全面履行各自义务的情

况下，该等后续事项的办理不存在实质性法律障碍。”

20

第三节 本次交易新增股份发行情况

一、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

（一）新增股份的证券简称：中钨高新

（二）新增股份的证券代码：000657

（三）新增股份的上市地点：深圳证券交易所

二、新增股份上市时间

本次发行股份涉及的新增股份的上市时间为 2025 年 1 月 21 日。根据深交所

相关业务规则的规定，新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限

制。

三、新增股份的限售安排

上述股份的锁定情况详见本公告书“第一节 本次交易概况”之“二、本次

交易的具体情况”之“（一）发行股份及支付现金购买资产”之“7、锁定期安

排”的相关内容。本次发行股份上市后，由于上市公司送股、转增股本等原因增

加的股份，亦应遵守上述锁定期的约定。

21

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2024 年 9 月 30 日，上市公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 五矿股份 697,212,812.00 49.89%

2 国新投资有限公司 68,851,654.00 4.93%

3 香港中央结算有限公司 30,532,533.00 2.18%

4

银华基金一中国人寿保险股份有限公司一分

红险一银华基金国寿股份成长股票型组合单

一资产管理计划（可供出售)

13,399,420.00 0.96%

5 李优荃 11,805,101.00 0.84%

6
中国建设银行股份有限公司一信澳匠心臻选

两年持有期混合型证券投资基金
9,503,766.00 0.68%

7
中国人寿保险股份有限公司一传统一普通保

险产品—005L—CT001 沪
8,499,618.00 0.61%

8
招商银行股份有限公司一南方中证 1000 交

易型开放式指数证券投资基金
7,992,908.00 0.57%

9 基本养老保险基金八零四组合 7,008,947.00 0.50%

10
中国建设银行股份有限公司一华泰柏瑞富利

灵活配置混合型证券投资基金
6,979,440.00 0.50%

合计 861,786,199.00 61.66%

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行后（截至 2025 年 1 月 6 日），上市公司前十大股东持股情况如下

所示：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 五矿股份 697,212,812.00 33.37

2 五矿钨业 673,005,553.00 32.21

3 国新投资有限公司 68,887,282.00 3.30

4 香港中央结算有限公司 23,228,180.00 1.11

5 沃溪矿业 19,844,749.00 0.95

22

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

6 李优荃 11,805,101.00 0.56

7

银华基金一中国人寿保险股份有限公司一分

红险一银华基金国寿股份成长股票型组合单

一资产管理计划（可供出售）

7,740,246.00 0.37

8
中国人寿保险股份有限公司一传统一普通保

险产品—005L—CT001 沪
7,199,618.00 0.34

9
招商银行股份有限公司一银华心佳两年持有

期混合型证券投资基金
6,803,530.00 0.33

10
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分

红—005L—FH002 沪
6,245,268.00 0.30

合计 1,521,972,339.00 72.84

二、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 1,396,630,394 股，公司控股股东五矿股份直

接持有本公司 49.92%的股份。假定不考虑募集配套资金，本次发行股份购买资

产实施前后上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

五矿股份 697,212,812 49.92% 697,212,812 33.37%

五矿钨业 - - 673,005,553 32.21%

五矿股份及一致行动人持

股小计
697,212,812 49.92% 1,370,218,365 65.58%

其他股东 699,417,582 50.08% 719,262,331 34.42%

合计 1,396,630,394 100.00% 2,089,480,696 100.00%

注：上市公司于 2024 年 8 月 22 日召开第十届董事会第二十三次会议、第十届监事会第十八

次会议，通过了《关于拟回购注销部分已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意将 10

名因退休、调动、死亡、个人绩效考核等原因不符合解锁条件的激励对象持有的已获授但尚

未解锁的合计 747,720 股限制性股票予以回购注销。回购注销完成后，公司总股本将从

1,397,378,114 股减少至 1,396,630,394股。上述变动不会对上市公司股权结构产生重大影响。

截至本报告书签署日，经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，上市公司上

述限制性股票的注销事宜已完成，后续公司将依法办理相关的工商变更登记手续。

按照上述假定，本次交易完成后，公司股本为 2,089,480,696 股，同时社会公

众股持股比例高于 10%，不会导致公司不符合股票上市条件。本次发行股份购买

资产后募集配套资金前，五矿股份及一致行动人持股数量变更为 1,370,218,365

23

股，持股比例变更为 65.58%，五矿股份仍为上市公司的控股股东，中国五矿仍

为上市公司实际控制人。

三、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司从事的主要业务包括硬质合金和钨、钼、钽、铌等有

色金属及其深加工产品和装备的研制、开发、生产、销售及贸易业务等。